输出恒流供 LED灯具使用的分离式 LED驱动电源。通常

应用于大功率的多路恒流输出 LED产品。

优点：恒流输出，LED产品亮度稳定，寿命长。

缺点：恒压恒流模块分离，体积较大，安装空间较大，

综合成本较高。

由于其体积大，占用

灯具空间大，成本较

高，在早期恒压恒流

综合技术不成熟时过

渡使用产品，市场应

用越来越少，将逐步

被恒流源取代。

由于我国大功率 LED照明行业属于近年来的新兴行业，发展的时间较短（市

场在 2009年下半年才出现跨跃式增长），因此，目前国内可提供高可靠大功率

LED 驱动电源的企业数量较少，行业呈现出主要市场份额集中于少数企业的局

面，随着市场容量不断扩大，新兴企业逐步进入，市场竞争将日趋激烈。但由

于 LED产品能够在很大程度上降低能源消耗，符合各国节能减排的发展方向，

目前很多国家都在大力推广，LED 照明行业在短短几年内获得了长足的发展，

深圳茂硕电源科技股份有限公司   招股说明书

314

同时也为 LED驱动电源行业赢得了广阔的发展空间，虽然市场竞争会加剧，但

市场份额的扩大，将为优秀厂商提供更好的发展机遇。

（3）毛利率同行业上市公司比较

与同行业上市公司毛利率比较情况如下：

可比上市公司 2011.12.31 2010.12.31 2009.12.31

动力源 - 34.33% 37.60%

科泰电源 - 29.86% 31.21%

九洲电气 - 25.62% 30.22%

奥特迅 - 40.30% 39.54%

平均 - 31.67% 34.64%

茂硕电源 27.27% 26.07% 22.31%

其中：消费电子类电源 23.97% 22.53% 20.35%

   LED驱动电源 36.27% 36.84% 44.79%

公司毛利率低于可比上市公司，主要由于公司主要产品中消费电子类电源

技术含量不高，竞争激烈，毛利率水平较低。公司目前另一主要产品 LED驱动

电源技术含量高，毛利率水平也较高，该产品占公司营业收入比例正逐年提升。

报告期内，公司产品毛利率保持相对稳定，并逐年提高，原因主要为：首

先，公司有选择性的进行消费电子类电源产品的生产、销售，消费电子类电源

产品毛利率的稳定及小幅增长，保证了公司产品毛利率水平。其次，公司 LED

驱动电源产品比例逐年加大，相关产品毛利率高于其他产品，保证了公司产品

综合毛利率逐年提高。

（4）主要产品销售价格与主要原材料对公司利润的敏感性分析

①主要产品的销售价格敏感性分析

假设消费电子类电源、LED 驱动电源及变压器产品占营业收入的比例保持

公司 2011年水平不变，则公司产品价格变动导致毛利率波动如下：

价格变动比率 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

消费电子类电源毛利率 33.89% 30.88% 27.59% 23.97% 19.97% 15.52% 10.55%

LED驱动电源毛利率 44.58% 42.06% 39.30% 36.27% 32.92% 29.19% 25.02%

变压器毛利率 32.65% 29.59% 26.24% 22.55% 18.47% 13.94% 8.88%

深圳茂硕电源科技股份有限公司   招股说明书

315

主营毛利率 36.76% 33.88% 30.73% 27.27% 23.44% 19.19% 14.44%

注：各产品的毛利率=1-（1-2010年产品毛利率）/（1+价格变动比率）

②主要原材料的价格敏感性分析

假设各原材料在生产成本中的比重维持 2011年水平不变，则单一种类原材

料价格变动导致的毛利率波动如下：

价格变动比率 20% 10% 0% -10% -20%

电子材料 18.51% 22.89% 27.27% 31.65% 36.03%

线材类 25.48% 26.38% 27.27% 28.16% 29.06%

塑胶材料 26.11% 26.69% 27.27% 27.85% 28.43%

五金材料 26.78% 27.03% 27.27% 27.51% 27.76%

注：材料价格变动后的毛利率=1-（1-2010年毛利率）*（1+材料在生产成本中的比例

*材料价格变动比率）

(三) 期间费用分析

本公司期间费用包括销售费用、管理费用以及财务费用，报告期内各期间

费用占营业收入比例的情况如下：

   单位：万元

项目
2011年 2010年 2009年

金额 比例 金额 比例 金额 比例

销售费用 3,007.82 5.42% 2,147.88 4.41% 1,122.42 3.94%

管理费用 5,096.20 9.19% 4,811.84 9.88% 2,564.91 9.01%

财务费用 638.95 1.15% 298.38 0.61% 50.90 0.18%

合  计 8,742.97 15.77% 7,258.10 14.90% 3,738.23 13.13%

1、销售费用

本公司的销售费用以销售人员的工资、运输费及广告宣传费为主。报告期

内，销售费用分别为 1,122.42万元、2,147.88万元及 3,007.82万元，分别占

营业收入的 3.94%、4.41%及 5.42%。报告期内销售费用明细见下表：

   单位：万元

明  细
2011年 2010年 2009年

金额 比例 金额 比例 金额 比例

工资 1,615.19 53.70% 1,147.02 53.40% 540.20 48.13%

运输费 436.47 14.51% 364.64 16.98% 193.75 17.26%

深圳茂硕电源科技股份有限公司   招股说明书

316

广告宣传费 411.06 13.67% 270.85 12.61% 188.60 16.80%

差旅费 159.50 5.30% 86.68 4.04% 28.33 2.52%

业务招待费 79.15 2.63% 86.47 4.03% 53.52 4.77%

其他 306.45 10.19% 192.22 8.95% 118.01 10.51%

合   计 3,007.82 100.00% 2,147.88 100.00% 1,122.42 100.00%

公司销售费用逐年增长，主要原因为：（1）为激励销售团队的积极性，公

司于 2009年开始对销售人员根据其销售贡献的一定比例进行业务提成，所以相

关销售人员工资随着销售的增长大幅增加；另外公司销售人员的数量的上升，

也导致销售人员工资总额增长；（2）随着公司销售规模的不断扩大，运输费、

广告宣传费逐年增加。

2、管理费用

报告期内，本公司管理费用分别为 2,564.91 万元、4,811.84 万元及

5,096.20万元，分别占营业收入的 9.01%、9.88%及 9.19%。

具体明细见下表：

单位：万元

明  细
2011年 2010年 2009年

金额 比例 金额 比例 金额 比例

研发费用 2,410.55 47.30% 2,203.86 45.80% 1,126.11 43.90%

工资 1,086.19 21.31% 876.67 18.22% 390.59 15.23%

股份支付 -   - 488.75 10.16% 451.35 17.60%

咨询费 80.17 1.57% 132.50 2.75% 78.26 3.05%

租赁费 259.58 5.09% 120.50 2.50% 88.65 3.46%

福利费 56.29 1.10% 96.74 2.01% 43.19 1.68%

折旧费 125.23 2.46% 89.47 1.86% 62.60 2.44%

社会保险费 121.43 2.38% 82.99 1.72% 51.24 2.00%

业务招待费 117.86 2.31% 61.25 1.27% 25.54 1.00%

差旅费 82.95 1.63% 60.88 1.27% 7.94 0.31%

办公费 111.60 2.19% 58.67 1.22% 32.32 1.26%

广告宣传费 46.07 0.90% 16.06 0.33% 6.32 0.25%

其他 598.27 11.74% 523.48 10.88% 200.79 7.83%

合  计 5,096.20 100.00%   4,811.84 100.00% 2,564.91 100.00%

注：管理费用中的广告宣传费属于宣传企业文化的有关支出，包括印刷、标牌制作、

员工手册等费用，故放在管理费用中核算。

公司管理费用主要由管理人员工资、日常管理费用和研发费用构成。公司

始终将技术创新作为公司发展的基石，以管理效率和激励机制作为公司发展的

深圳茂硕电源科技股份有限公司   招股说明书

317

动力。报告期内，公司研发费用分别为1,126.11万元、2,203.86万元及2,410.55

万元，分别占当期管理费用的 43.90%、45.80%及 47.30%。

公司管理费用逐年增加，主要是由于公司业务发展，研发费用大幅增加，

同时管理人员数量及工资水平增长，导致管理人员工资上涨。

公司实际控制人顾永德为了取得与英飞特的合作，及激励部分管理人员，

将其持有发行人的部分股权（包括通过德旺投资间接持有的部分股权）以低于

公允价格转让给了英飞特及公司管理人员。转让价与公允价格的差额计入管理

费用。因发行人为非上市公司，以离每次转让股权前发行人最近增资入股的价

格作为公允价格，相关差额调增管理费用，相应增加资本公积，具体情况如下：

序

号
时间 转让人 受让人

转让价格

（元/股）

转让股数

（万股）

公允价格

（元/股）

公允价与转

让价的差额

（万元）

1 2009.6.5 德旺投资 英飞特 1.73 255 3.50 451.35

2009年合计 451.35

1 2010.2.4 顾永德 皮远军 2.60 12 6.50 46.80

2 2010.2.4 顾永德 苏周 2.60 16 6.50 62.40

3 2010.2.4 顾永德 王文卫 2.60 15 6.50 58.50

4 2010.2.4 顾永德 谢颖彬 2.60 10 6.50 39.00

5 2010.2.4 顾永德 钟太保 2.60 10 6.50 39.00

6 2010.3.1 顾永德 涂洪滨 2.60 10 6.50 39.00

7 2010.5.19 顾永德 吴红辉 2.15 100 5.00 285.00

8 2010.9.7 顾永德 程春金 3.00 20 5.00 40.00

9 2010.9.7 顾永德 邓金中 3.00 5 5.00 10.00

10 2010.9.7 顾永德 雷民生 3.00 30 5.00 60.00

11 2010.9.7 吴红辉 顾永德 2.15 67 5.00 -190.95

2010年合计 488.75

   注：2010年 5月 18日，发行人用资本公积金向全体股东每 10股转增 3股，转增前每

股公允价格 6.50元，相当转增后每股 5.00元。

经核查，保荐机构认为：实际控制人顾永德控制的德旺投资于 2009年向英

飞特转让股份，2010年实际控制人顾永德向公司员工以低于公允价格转让股份

为股权激励，上述相关公允价格确定合理、适当，转让价格与公允价格差计入

公司管理费用，符合股份支付准则的相关要求。

深圳茂硕电源科技股份有限公司   招股说明书

318

经核查，申报会计师认为：英飞特受让发行人的控股股东持有发行人的股

票，其价格明显低于近期的入股价格，英飞特同时给发行人提供服务，入股差

价作为股份支付调整当期损益，符合股份支付的规定；2010年因股权激励，实

际控制人顾永德转让发行人股权给管理人员，转股价格与近期入股价格差价作

为股份支付调整当期损益，符合股份支付会计准则的规定，发行人相关转股价

格以转让股份近期转股价格作为公允价格适当、合理。

3、销售费用、管理费用与营业收入对比情况

单位：万元

项目
2011年度 2010年度 2009年度

金额 增长率 金额 增长率 金额 增长率

营业收入 55,457.17 13.84% 48,715.26 71.20% 28,454.35 23.82%